



بیانیه "یک میلیون امضاء برای تغییر قوانین تبعیض آمیز"

مجموعه قوانین موجود در ایران، زنان را جنس دوم قلمداد کرده و بر آنان تبعیض روا می‌دارد، آن هم در جامعه‌ای که بیش از ۶۰ درصد از پذیرفته‌شدگان دانشگاه‌ها را زنان تشکیل می‌دهند. در بسیاری از جوامع اعتقاد بر آن است که قانون باید یک پله از فرهنگ بالاتر باشد تا بتواند فرهنگ جامعه را تعالی بخشد اما قوانین در ایران از فرهنگ و موقعیت زنان عقب‌تر است.

طبق قانون یک دختر در سن نه سالگی مسئولیت کامل کیفری دارد و اگر مرتکب جرمی شود که مجازات آن اعدام است دادگاه می‌تواند او را به اعدام محکوم کند. اگر زن و مردی در خیابان تصادف کنند و هر دو فلج شوند طبق قانون خسارتی که به زن می‌دهند نصف خسارت مرد است. اگر حادثه‌ای جلوی چشم زن و مردی اتفاق بیافتد طبق قانون شهادت زن به‌تنهایی پذیرفته نمی‌شود اما شهادت مرد پذیرفته می‌شود. طبق قانون، پدر می‌تواند با اجازه دادگاه، دخترش را حتی قبل از ۱۳ سالگی به عقد مرد ۷۰ ساله‌ای درآورد. طبق قانون، مادر هیچ‌گاه نمی‌تواند سرپرست امور مالی فرزندش باشد و در مورد محل زندگی، اجازه خروج از کشور و حتی مسائل درمانی کودک تصمیم بگیرد. طبق قانون مردان می‌توانند چند همسر داشته باشند و هر موقع بخواهند زن‌شان را طلاق بدهند.

این موارد تنها بخش کوچکی از نابرابری و تبعیض‌های قانونی نسبت به زنان است و بی‌شک زنانی که در طبقات پایین جامعه قرار دارند یا جزو اقلیت‌های قومی و مذهبی هستند از تبعیضات قانونی بیش از دیگر زنان رنج می‌برند. از سویی، وجود قوانین ناعادلانه موجود، روابط بین زن و مرد را چنان ناسالم و نامتعادل ساخته که زندگی مردان را نیز با مشکلات بسیاری مواجه کرده است، از جمله می‌توان به رواج میزان بالای مهریه اشاره کرد که به دلیل احساس عدم امنیت ناشی از تبعیضات قانونی از سوی زنان درخواست می‌شود. از سوی دیگر، دولت ایران به میثاق‌های بین‌المللی حقوق بشر ملحق و متعهد به اجرای مقررات آنان شده است. مهم‌ترین ضابطه در حقوق بشر عدم تبعیض بر مبنای جنس، قوم، مذهب و... است. بنابر مبانی فوق ما امضاءکنندگان این بیانیه خواستار رفع تبعیض از زنان در کلیه قوانین بوده و از قانونگذاران می‌خواهیم که نسبت به بازنگری و اصلاح قوانین بر اساس تعهدات بین‌المللی دولت اقدام نمایند.

نام و نام خانوادگی:

سن و جنس:

تحصیلات و شغل:

منطقه و شهر محل سکونت:

محل امضاء:

اولویت قانونی (به‌نظر شما تغییر کدام یک از قوانین مطرح شده در جزوه "تاثیر قوانین بر زندگی زنان" بیش از دیگر قوانین می‌تواند به زنان کمک کند) قانون مربوطه را ذکر کنید:

می‌توانید فرم بالا پر کنید و زیر این بیانیه را امضاء کنید و آن را به آدرس زیر ارسال فرمایید (به‌غیر از نام و نام خانوادگی و امضاء، پاسخ به باقی سئوالات الزامی نیست، هرچند پر کردن باقی سئوالات برای آمارگیری به ما کمک خواهد کرد):

ایران - تهران - صندوق پستی: ۸۵۱ - ۱۴۳۳۵